« Nous ne disons pas simple cette nature du bien parce qu'en elle il y aurait le Père seul, ou le Fils seul ou l'Esprit saint seul, ou bien parce que cette Trinité serait seulement de nom, sans subsistance des personnes (*persona*), comme l'ont pensé les hérétiques sabelliens ; mais nous la disons simple parce qu'elle est ce qu'elle possède, indépendamment du fait que chaque personne est dite relativement à une autre. Car assurément le Père a un Fils sans être pourtant lui-même Fils, et le Fils a un Père sans être pourtant lui-même Père. Donc, en ce que chacun est dit lui-même par rapport à lui-même et non à un autre, il est ce qu'il possède »¹².

Ce n'est toutefois pas exactement ce qu'un auteur comme Basile de Césarée (c. 329-379) avait retenu de l'hérésie de Sabellius :

« Ceux qui disent que οὐσίαν et ὑπόστασιν sont une même chose¹³, sont obligés de confesser seulement des personnes (πρόσωπον) différentes, et, tandis qu'ils évitent de parler de trois ὑποστάσεις, ils se révèlent incapables d'échapper au mal de Sabellius. Celui-là même, bien qu'il confonde souvent les notions, essaye de distinguer les personnes, en disant que la même

11. *Epistola XLI, Ad Marcellam*, 3 : « Primum in fidei regula discrepamus. Nos Patrem, et Filium, et Spiritum Sanctum in sua unumquemque persona ponimus, licet substantia copulemus : illi Sabellii dogma sectantes Trinitatem in unius personae angustias cogunt ».

12. *De civitate dei*, XI, 10, 1 : « Neque... propter hoc naturam istam boni simplicem dicimus, quia Pater in ea solus aut solus Filius aut solus Spiritus sanctus, aut uero sola est ista nominis trinitas sine subsistentia personarum, sicut Sabelliani haeretici putauerunt; sed ideo simplex dicitur, quoniam quod habet hoc est, excepto quod relative quaeque persona ad alteram dicitur. Nam utique Pater habet Filium, nec tamen ipse est Filius, et Filius habet Patrem, nec tamen ipse est Pater. In quo ergo ad semet ipsum dicitur, non ad alterum, hoc est quod habet ».

13. Basile fait peut-être allusion ici à la tendance post-nicéenne dont témoigne quelqu'un comme Épiphane de Salamine (c. 315-403), qui reproche aux Ariens d'ignorer que ὑπόστασις et οὐσία ont exactement le même sens, faisant du Père et du Fils deux entités parfaites co-essentielles – voir *Panarion*, 69, 72, hrsg. von K. Holl et J. Dummer (bearbeitete Auflage), Berlin, 1985, p. 220.

ὑπόστασιν revêt (μετασχηματίζω) chaque fois, suivant le besoin qui se présente¹⁴, une personne (πρόσωπον) différente »¹⁵.

Selon Basile, donc, pour Sabellius Dieu, en tant qu'ὑπόστασις, ne se ramène pas à un seul πρόσωπον mais se diversifie en trois πρόσωπα.